КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГОРОДА НОРИЛЬСКА
663310, г. Норильск, Красноярский край, ул. Севастопольская, д. 7, 3 этаж, 
тел. (3919) 46-32-25, факс (3919) 46-10-21 E-mail: kspnor@norcom.ru
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Норильска за 2012 год.
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Норильска (далее – Контрольно-счетная палата, Палата) за 2012 год подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города Норильска, утвержденным решением Норильского городского Совета депутатов от 20.09.2011 № 35-842 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате) и содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты, результаты проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, Контрольно-счетная палата реализовывала свои полномочия в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами на основе годового плана работы, сформированного с учетом возложенной на Контрольно-счетную палату задачи обеспечения всестороннего системного контроля, за исполнением бюджета муниципального образования город Норильск, управлением и распоряжением муниципальной собственностью.

Как и в предыдущие годы, в целях выполнения поставленных задач, организация деятельности Контрольно-счетной палаты в 2012 году строилась на основе принципов законности, независимости, объективности, ответственности  и гласности, что предусматривало:

- организацию и проведение оперативного контроля за исполнением бюджета муниципального образования город Норильск в отчетном году;

- проведение контрольных мероприятий;

- экспертизу проекта бюджета города;

- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Норильск;

- финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов, муниципальных программ и иных документов, затрагивающих вопросы бюджета муниципального образования город Норильск.
Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования город Норильск, Положением о Контрольно-счетной палате  на основании годового Плана работы, утвержденного Коллегией Контрольно-счетной палаты 15.12.2011 № 08/11(с учетом последующих изменений).
В соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, определенными Уставом муниципального образования город Норильск и Положением о Контрольно-счетной палате, её деятельность была направлена  на предотвращение и выявление нарушений и злоупотреблений при формировании и исполнении бюджета муниципального образования город Норильск, подготовку предложений по обеспечению (укреплению) бюджетно-финансовой дисциплины, повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальной собственностью.
1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты

На основании плана работы Контрольно-счетной палатой в 2012 году проведено 202 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

- 8 контрольных мероприятий согласно плану работы Контрольно-счетной палаты на 2012 год, в том числе 1 проверка по поручению Главы города Норильска, результаты которой, будут отражены в Отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты за первое полугодие 2013 года;

- камеральная проверка 41 отчета главных администраторов и получателей бюджетных средств, в рамках подготовки Заключения к отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Норильск за 2011 год;
- проведены финансово-экономические экспертизы и подготовлены заключения по 14 проектам решений Норильского городского Совета депутатов (Приложение №1) 
- проведены финансово-экономические экспертизы и подготовлены заключения по 139 проектам постановлений Администрации города Норильска (приложение№ 2).
В процессе осуществления контрольных мероприятий в 2012 году проверено и проанализировано использование общего объема бюджетных средств на сумму 12 097 718,1 тыс. руб. Выявлены нарушения на общую сумму 150 542,14 тыс. рублей.

Основные показатели, характеризующие деятельность Контрольно-счетной палаты за 2009-2012 годы.

Таблица 1
	Показатели
	2009
	2010
	2011
	2012

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	2
	38
	79
	194

	Охвачено контрольными мероприятиями объектов
	43
	11
	19
	33

	Объем проверенных средств (тыс. руб.)
	
	2 370 921,52
	447 295,7
	12 097 718,1

	Выявлено нарушений (тыс. руб.)
	294 431,3
	311 275,61
	6 799,8
	150 542,14


По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетная палата в обязательном порядке рекомендовала субъектам проверки разработать и внедрить меры по устранению выявленных нарушений и их предотвращению. 

Отчеты по результатам контрольных мероприятий направлены в Норильский городской Совет депутатов и Администрацию города Норильска.
2.  Результаты контрольных мероприятий
В 2012 году, как и в прошлом периоде, Контрольно-счетной палатой основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных расходов, формированию и исполнению бюджета на основе программно-целевых методов, поступлению доходов в бюджет города от использования муниципальной собственности. 

В отчетном году Контрольно-счетной палатой в соответствии с Планом работы охвачено 33 объекта.

Выявленные нарушения и недостатки, допущенные при расходовании средств бюджета и распоряжении муниципальным имуществом, а также предоставленных мероприятий по устранению выявленных недостатков проанализированы, обобщены и систематизированы в таблице 1:
Таблица 2
	№
	Наименование Учреждения

	Содержание недостатков, нарушений
	Сумма (тыс. руб.)
	Принятые меры по устранению выявленных недостатков и нарушений

	информация об устранении замечаний и нарушений выявленных контрольными мероприятиями в декабре 2011 года и не отраженных в отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты города Норильска за 2011 год.



	1.
	МБОУ «Гимназия № 11»
	1. Мероприятия ДМЦП «Энергосбережение на территории МО г. Норильск» осуществлены не в полном объеме.
	
	Замечание устранено: подана заявка в техотдел Управления образования на необходимое количество энергосберегающих ламп.

	
	
	2. Натуральные показатели ДМЦП «Обеспечение пожарной безопасности объектов МО г.Норильск» не соответствуют выполненным натуральным показателям работ по огнезащите.
	
	Замечание устранено: предоставлены акты приемки выполненных работ.

	2.
	МБДОУ «Детский сад № 48 «Золотая рыбка»


	1. В МБДОУ отсутствует норматив лекарственных препаратов по их наименованию, количеству, порядку приобретения для оказания профилактической и неотложной помощи.
	
	Замечание устранено: разработаны нормативы лекарственных препаратов по их наименованию, количеству, порядку приобретения для оказания профилактической и неотложной помощи.

	
	
	Доплата к должностному окладу в размере 15% надбавка за сложность и интенсивность труда не имеет правового основания.
	
	Замечание устранено: внесено изменение в Положение об оплате труда в соответствии с письмом Минобразования науки РФ № А947 от 26.10.2004.

	
	
	2. В соответствии со статьей 289 Бюджетного кодекса РФ установлено нецелевое использование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
	88,3
	Нарушение устранено: произведен возврат денежных средств на лицевой счет учреждения. 

	
	
	4. Установлено искажение норм раскладки продуктов питания (учетная политика не предусматривает увеличение (уменьшение) продуктов питания в случае увеличения (уменьшения) довольствующихся более 3-х человек).
	
	Замечание устранено: внесено изменение в учетную политику Приказом от 10.01.2012 №1.

	
	
	5 В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ, Приказов Министерства Финансов от 30.12.208 № 148-н, от 01.12.2010 №157-н в 2010 году и девять месяцев 2011 года – Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам не формировался, а первичные документы подшиваются к Журналу операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
	
	Нарушение устранено: с 1 января 2012 года Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам формируется с приложением первичных документов.

	Итоги контрольных мероприятий проведенных в первом полугодии 2012 года



	1.
	МБУК «Культурно-досуговый центр «Юбилейный»
	1 В неисполнение Порядка ведения кассовых операций, утвержденного Советом директоров ЦБ РФ от 22.09.1993 № 40, статус, фактически действующей кассы по адресу: г. Норильск, район Кайеркан, ул. Шахтерская, д. 14, обслуживаемого учреждения (КДЦ «Юбилейный») – не определен, не разработана схема бухгалтерского контроля, за сохранностью и учетом наличных денежных средств получаемых КДЦ «Юбилейный» от предоставления платных услуг населению города Норильска.


	
	Замечание принято к сведению: статус операционной кассы будет определен после приобретения кассового оборудования. В целях контроля за использованием БСО и учета денежной наличности от оказания платных услуг населению разработаны и утверждены (приказом об учетной политике) документы применяемые для учета билетного хозяйства.

	
	
	2. В период с ноября по декабрь 2010 года отсутствует учет наличных денежных средств по приему в кассу КДЦ «Юбилейный» (бюджетный счет 2201.04) на сумму 1 776 250,00 рублей. 

За весь период в 2011 году (январь-декабрь) отсутствует учет наличных денежных средств по приему в кассу на сумму 7 928 895,00 рублей.

Выручка, полученная от кинодеятельности и прочих услуг, предоставляемых КДЦ «Юбилейный», поступала с ноября 2010 года на лицевой счет, минуя кассу, что является также нарушением п.п.104-106 Инструкции 148н, п.п.166-168 Инструкции 157н


	9 705,2
	Замечание принято: в целях устранения нарушения, будет изменен договор на инкассацию денежной наличности. Денежные средства будут инкассированы в кассу МКУ «ЦБ УДКиИ», что позволит отражать в учете указанные операции в ж/о №1 по счету касса. 



	
	
	3. Предоставленным отчетом движения денежных средств (стр.3 Отчета движения билетов) кассиром Ламыко В.А. подтверждены остатки наличных денежных средств на 01.01.2012 года в сумме 198 550,0 рублей, не учтенных МКУ «ЦБ УДКиИ» по бюджетному учету на счете 2201.04 «Касса» КДЦ «Юбилейный».
	198,6
	Замечание принято: в целях устранения данного нарушения руководителем учреждения будут изменены график и время инкассации.

	
	
	4. При выборочной проверке выручки от продажи кинобилетов учтенных МКУ «ЦБ УДКиИ» и отчетов кассиров КДЦ «Юбилейный», установлено занижение денежных средств учитывающихся на бухгалтерском учете в сумме 77 900,0 рублей;

	77,9
	Замечание принято: со стороны ответственных лиц учреждения и централизованной бухгалтерии будет усилен контроль за своевременной сдачей денежных средств.

	
	
	5. В нарушение п.16, п.19 Инструкции 148н, п.38,п.41,п.45-46 Инструкции 157н, в группу ОС «Машины и оборудование» приняты к учету группы объектов, как отдельные  инвентарные объекты.


	
	МКУ «ЦБ УДКиИ» проводится работа по устранению нарушения

	2.
	МУП «Норильский городской рынок»
	1. Сведения предоставленные Управлением имущества Администрации (от 28.04.2012 года № 150-1383/153) в отношении муниципального имущества находящегося в пользовании МУП «Норильский городской рынок» носят не точный характер, а именно:

а). Сведения в отношении «Земельный участок г.Норильск, ул.Нансена, 67»: - ссылка на договор аренды прекративший свое действие, так в настоящее время действует договор аренды от 23.05.2011 года № 6742 (срок до 23.05.2016г.), - ссылка «Земельные участи под объекты недвижимого имущества» не раскрывает условия (вид) пользования, тогда как недвижимое имущество передано в аренду;

б). Сведения в отношении «Земельный участок р-он Талнах, ул.Горняков, р-он базы № 1»: - ссылка «Земельные участи под объекты недвижимого имущества» не раскрывает условия (вид) пользования, тогда как недвижимое имущество передано в аренду;

в).Сведения в отношении «Земельный участок р-он Кайеркан, ул.Победы, д1-а»: в графе «Площадь (м2)» указанно 6 900,00, в графе «Балансовая / кадастровая стоимость» указанно 9 722 997,00, тогда как договор аренды от 14.03.2012 № 6966 предусматривает земельный участок  общей площадью 4 575,0 м2., приложение к договору № 6966 «Расчет земельных платежей на год» и копия кадастрового паспорт земельного участка  от 27.10.2011 № 243У/11-176000 предусматривают: площадь 4575 м2 кадастровой стоимостью 2 303 055 руб.; - ссылка «Информация в отношении муниципального недвижимого имущества, находящегося в безвозмездном пользовании МУП «Норильский городской рынок»» не соответствует условиям (вид) пользования, тогда как недвижимое имущество передано в аренду.


	7419,94
	Нарушение устранено. На указанные объекты недвижимого имущества получены свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности.

Подготовлено распоряжение от 21.08.2012 №4209 заключен договор от 03.09.2012 № 142 о закреплении за МУП «Норильский городской рынок объектов недвижимого имущества на праве хозяйственной деятельности.

	
	
	2. Сведения, предоставленные МУП «Норильский городской ранок», в отношении муниципального имущества находящегося в пользовании для осуществления своих уставных задач, не соответствуют сведениям предоставленным  Управлением имущества Администрации (от 28.04.2012 № 150-1383/153), а именно:

1). Сведения в отношении «Магазин № 1, Магазин № 2», отсутствуют в перечне муниципального недвижимого имущества;


2). Балансовая стоимость  «Земельный участок р-он Кайеркан» в размере 2 303 055,00руб. не соответствует балансовой/кадастровой стоимости  в размере 9 722 997,00руб.

3). Земельные участки № 1 и № 2 расположенные по адресу: Красноярский край, г.Норильск, ул. Нансена,67, используются с целью, не предусмотренной условиями договорных обязательств, без согласования с собственником.


	
	Нарушение в стадии устранения: в настоящее время вносятся изменения в Устав муниципального образования город Норильск и разрабатывается проект Порядка формирования и ведения Реестра собственности муниципального образования город Норильск.

	Итоги контрольных мероприятий проведенных во втором полугодии 2012 года

	3.
	МУ «Финансовое управление Администрации города Норильска
	При проверке исполнения основных задач и функций муниципального учреждения «Финансовое управление Администрации города Норильска нарушений бюджетного законодательства не установлено.
	.
	

	4.
	МБОУ ДОД «ДЮСШ-1», МБОУ ДОД «ДЮСШ-4»,
	1. Пункт 6 «В области физической культуры и спорта» Постановления Администрации города Норильска от 13.10.2009 года № 447 (ред. от 28.10.2011 года) «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых юридическим и физическим лицам, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск, Перечня муниципальных работ, финансируемых за счет средств муниципального образования город Норильск, и Перечня государственных услуг, предоставляемых в рамках переданных для осуществления органам местного самоуправления муниципального образования город Норильск полномочий Красноярского края» и Распоряжение Администрации города Норильска от 05.03.2009 года № 669 «Об утверждении стандартов качества предоставления муниципальных услуг в области физической культуры, спорта и туризма», Директорами ДЮСШ № 1 и ДЮСШ № 4 – не выполняются
	
	Замечание учтено в текущей деятельности.

	
	
	2. Отчеты о выполнении муниципального задания не соответствуют фактической действительности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования детей «ДЮСШ № 1» и «ДЮСШ № 4». Журналы учебно-тренировочных занятий тренеров-преподавателей обеих школ не подтверждают оказанные услуги по муниципальным заданиям 2011 года, то есть учебная деятельность ни кем не контролируется, как и исполнение муниципального задания.
	
	Нарушение устранено, разработаны журналы учета учебно-тренировочных занятий; проведен семинар с целью обучения по ведению и заполнению журналов; обеспечена своевременная проверка журналов и обеспечено надлежащее хранение.

	5.
	Норильский городской Совет депутатов
	1. В нарушение статьи 5 «Регулирование бухгалтерского учета» п.3, статьи 6 «Организация бухгалтерского учета» п.3, статьи 7 «Главный бухгалтер» п.2 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ (за период с 01.01.2009 года по 2010 год),  с 01.01.2011 года п. 6 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) не была сформирована, утверждена и принята учетная политика.
	
	Нарушение устранено:

учетная политика разработана и утверждена распоряжением Главы города Норильска от 28.06.2012 №143

	
	
	2. В нарушение статьи 12 «Инвентаризация имущества» Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 года № 129-ФЗ, части 1 «Организация бюджетного учета» п.7 Приказа Минфина от 30.12.2008г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», п.20 «Инвентаризация имущества …» инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств за проверяемый период не проводилась.
	
	Замечание принято к сведению. Инвентаризация проведена учреждением по состоянию на 01.12.2012 (распоряжение Главы города Норильска от 26.11.2012 №224).

	
	
	3. В нарушение (Приложение № 2 к Инструкции № 148н, Приказа Минфина РФ от 23.09.2005г. № 123н, Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н) выявлено применение форм первичных учетных документов и регистров бюджетного учета не соответствующих первичным учетным документам и регистрам бюджетного учета.
	
	Меры по устранению замечания приняты, замечание устранено.

	
	
	4. В нарушение п.41 Инструкции 157н, на учете числятся как обособленные объекты ОС мониторы, системные блоки
	
	Нарушение устраняется: в настоящее время подотчетными лицами формируются списки комплектации основных средств.

	
	
	5.  В нарушение п.п.5,6 Порядка ведения кассовых операций в РФ, утвержденного письмом ЦБ РФ от 04.10.1993г. № 18 (далее – Порядок), бухгалтерской службой Городского Совета был допущен остаток денежных средств, сверх установленных лимитов;

В нарушение п.16 Порядка, выдача денежных средств из кассы за проверяемый период лицам, не состоящим в списочном составе Городского Совета производилась по ведомостям, а не по расходным кассовым ордерам;
	
	Замечание принято к сведению.

	
	
	6. В нарушение ст. 139 «Исчисление средней заработной платы», ст. 167 «Гарантии при направлении работников в служебные командировки» ТК РФ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (в ред. Постановления Правительства РФ от 11.11.2009 № 916) производилось начисление оплаты труда, в виде денежного содержания,  муниципальному служащему по работе с Законодательным Собранием Красноярского края за время нахождения в командировках в городе Красноярске;
	
	Замечание принято к сведению.

	
	
	7. В нарушение подпункта 2.3. пункта 2 Постановления Главы города Норильска от 04.12.2007 № 3043 «О порядке оплаты проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно» (с изменениями и дополнениями) и подпункта 2.3. пункта 2 Постановления Главы города Норильска от 31.03.2010 № 100 «О порядке оплаты проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно» (с изменениями и дополнениями), осуществлялось возмещение расходов по проезду к месту использования отпуска и обратно без заявления работника

8. В нарушение подпункта 5.4. пункта 5 и подпункта 6.4. пункта 6  Распоряжения Норильского городского Совета депутатов от 22.10.2008 № 204 «Об утверждении Порядка осуществления представительских расходов Норильского городского Совета депутатов и расходов на выплаты премий» подпункта 5.4. пункта 5 и подпункта 6.4. пункта 6  Распоряжения Норильского городского Совета депутатов от 14.07.2011 № 154 «Об утверждении Порядка осуществления представительских расходов Норильского городского Совета депутатов и расходов на выплаты премий» осуществляется списание представительских расходов без актов на списание
	
	Меры по устранению замечаний приняты, замечания устранены.



	
	
	9. 
	
	

	6.
	МУ «Управление имущества Администрации города Норильска»
	1. В нарушение п.3 Инструкции № 148н, п.7 Инструкции № 157н и статьи 9 Федерального закона № 129-ФЗ отсутствуют первичные учетные документы по начислению арендной платы.
	
	Нарушения устраняются.

	
	
	2. Отсутствие первичных учетных документов привело к искажению бюджетной отчетности и поставило под сомнение достоверность ведения бюджетного учета:

- искажение по начислению доходов по штрафным санкциям на сумму 1 235 262 рубля (на 01.01.2011 года), на сумму 665 802 рубля (на 01.01.2012 года), на сумму 135 078 рублей (на 01.07.2012 года);

- искажение по начислению (проверяемый период) от реализации имущества на сумму 131 016 тысяч рублей;

- отсутствие задолженности по договорным обязательствам с бюджетом плательщиков за приобретенное имущество в рассрочку на сумму 131 016 тысяч рублей.
	133 052,2
	Нарушения и недостатки находятся в стадии устранения и будут отражены в бухгалтерской отчетности за 2012 год.

	
	
	3. В нарушение п. 149 Инструкции № 148н, п. 197 Инструкции № 157н  в момент возникновения требований к плательщикам, отделом  учета Управления не начисляются доходы от реализации имущества и штрафные санкции.
	
	Нарушение находится в стадии устранения и будет отражено в бухгалтерской отчетности за 2012 год.

	
	
	4. В нарушение условий предоставленных договоров аренды движимого имущества не начисляются суммы пени и штрафов в части неуплаты арендной платы в сроки, предусмотренные договорами.
	
	Нарушение устраняется по результатам подписания сверки Актов.

	
	
	5. В целях повышения доходной части бюджета необходимо усилить контроль над начислением арендной платы и поступлением доходов, так как, в нарушение п. 3.9.1.4. Решения НГСД № 59-834, Управлением не обеспечивается надлежащим образом поступление доходов в местный бюджет от использования муниципального имущества.
	
	Нарушение устраняется: принимаются меры по осуществлению должного контроля над начислением и поступлением арендных платежей.

	
	
	6. Нарушения в корреспонденции счетов по невыясненным поступлениям привели к неправомерному увеличению (уменьшению) начисленных доходов
	
	Нарушение находится в стадии устранения и будет отражено в бухгалтерской отчетности за 2012 год

	
	
	7. В нарушение п. 3.9.1.23. Решения НГСД № 59-834 Управлением не исполняется осуществление мероприятий по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными, определение технического состояния объектов инвентаризации и возможность дальнейшей их эксплуатации, организации фактического учета объектов муниципального и иного недвижимого имущества, приведения учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации, что подтверждено выездными контрольными мероприятиями.
	
	Нарушения устраняются: осуществляются мероприятия по проведению

технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, являющихся собственностью муниципального образования.

	
	
	8. В нарушение статьи 12 «Инвентаризация имущества и обязательств» Федерального закона № 129, п. 20 Инструкции № 157н, за проверяемый период:

- отсутствует проведение инвентаризации по финансовым активам и обязательствам Управления, отсутствует обязательное проведение инвентаризации при передаче имущества в аренду, выкупе (продаже), перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности;

- проведена инвентаризация только по основным средствам и материальным запасам, находящимся в эксплуатации Управления, приказ от 22.11.2010 № 150-467;

- проведена инвентаризация имущества МУП «Норильский городской рынок», Распоряжение Администрации города Норильска от 25.05.2010 № 2270.
	
	Замечания приняты к исполнению и при проведении инвентаризации имущества в 2013 году будут учтены.

	
	
	9. В нарушение действующего законодательства договоры аренды не прошли установленную законом процедуру государственной регистрации (№ 4036-А, № 2650-А, № 1962-А, № 4487-А), в связи с чем, определяются как незаключенные (п. 3 Письма Президиума ВАС РФ от 11.01.2002 № 66)
	
	Нарушение устраняется: Управлением имущества осуществляется работа по оформлению необходимой технической документации на объекты недвижимого имущества муниципальной собственности, для последующего внесения изменений договоров аренды.

	
	
	10. В нарушение исполнения договорных обязательств Управлением имущества (Продавцом) не осуществляется расчет и взыскание пени за нарушение Покупателями договорных обязательств по срокам платежей.
	
	Нарушение устраняется: Управлением имущества подготовлены расчеты пени по итогам 2012 года, и Акты сверки платежей. В январе феврале 2013 года будут предъявлены плательщикам к оплате.

	
	
	11. Несвоевременное и неполное исполнение Постановления Администрации города Норильска от 07.12.2009 № 513 «Об изменении размера базовой годовой арендной платы», Постановления Администрации города Норильска от 28.02.2011 № 84 «Об установлении размера базовой годовой арендной платы на 2011 год» привело к уменьшению начисления доходов по арендной плате недвижимого имущества в период с 01.01.2010 года по 30.06.2012 года, и, соответственно, к уменьшению поступления доходов в местный бюджет.
	
	Нарушение в стадии устранения: Управлением имущества подготовлены и направлены арендаторам Соглашения к договорам аренды в части увеличения арендной платы в связи с увеличением ВАП с 01.04.2011 года (в количестве 503 шт., из них подписано арендаторами 338 шт.).

	
	
	12. Выявлены расхождения по площадям, указанным в договорных обязательствах и фактически занимаемым арендаторами, что является недополучением доходов в бюджет (упущенная выгода)
	
	Нарушение в стадии устранения: Управлением имущества осуществляется работа по приведению площадей арендуемых помещений в соответствие с полученной технической документацией.

	
	
	13. В нарушение п. 8.3 Решения НГСД от 13.05.2008 № 11-251 неправильно определен вид целевого назначения по договору от 14.01.2010 № 4436-А (ООО «Африка»), что является недополучением доходов в бюджет (упущенная выгода)
	
	Нарушение будет устранено одновременно с уточнением общей площади объекта с учетом фактического использования площадей арендатором для осуществления соответствующей деятельности.

	
	
	14. Планировка арендуемых площадей не соответствует паспортам помещений и документам в договорных обязательствах
	
	Нарушение будет устранено по результатам проведенной БТИ технической инвентаризации.


	
	
	15. В нарушение пункта 2 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, Управление ведет Единый реестр собственности, не соответствующий требованиям, утвержденным Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества
	
	Нарушение в стадии устранения: в настоящее время проект Порядка находится на согласовании в Правовом управлении Администрации города Норильска. 

	
	
	16. КСП считает фактический количественный состав самостоятельных объектов Реестра муниципальной собственности и состав казны не подтвержденными.
	
	По данным пунктам замечания приняты к исполнению, бюджетный учет будет восстановлен в течение 2013 года.

	
	
	17. В нарушение п.п. 41,45 Инструкции № 157н единицами учета основных средств, как инвентарные объекты,  числятся: мониторы, системные блоки и прочие ОС, не предназначенные для выполнения определенных самостоятельных функций.
	
	

	7.
	МБУЗ «Станция скорой медицинской помощи»
	1. В Устав не внесена подстанция скорой медицинской помощи, расположенная по адресу: Центральный район г. Норильска, ул. Талнахская, дом 14.
	
	Нарушение в стадии устранения: 28.11.2012 года в Администрацию города Норильска подано заявление о внесении в Устав МБУЗ «ССМП» дополнительного структурного подразделения.

	
	
	2. В нарушение пунктов 18, 28 Инструкции № 747, п. 35 Инструкции №174н списывались лекарственные средства с подотчета аптеки МБУЗ «ССМП» за 2011 год и 1 полугодие 2012 года.
	
	Нарушение не устранено. Учетная политика на 2013 год не разработана.

	
	
	3.   В нарушение п.30 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ №174н и Инструкции по учету медикаментов, утвержденной Призом Минздрава СССР от 02.07.1987 № 747, Пунктов 1.3 и 1.4 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, инвентаризация лекарственных средств проведена не достоверно.
	
	Нарушение не может быть устранено. В текущей деятельности предусмотрено усиление контроля со стороны ответственных лиц за результатами инвентаризации.

	
	
	4. В нарушение п.6 Постановления Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них, а также ведение соответствующей отчетности», п.1.3 Приказа Минфина РФ от 29.08.2001 № 68н «Об утверждении инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении», раздела 27.2 «Отраслевых особенностей бюджетного учета», в учетной политике бюджетного учреждения не определен порядок учета драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в объектах основных средств.
	
	Нарушение не устранено. Учетная политика на 2013 год не разработана.

	
	
	5. Четыре объекта МБУЗ «ССМП» не поставлены на бухгалтерский учет, при этом на их содержание расходуются бюджетные средства учреждения. 
	
	Нарушение устранено: приняты к бухгалтерскому учету объекты основных средств по адресам: г. Норильск, ул. Лауреатов д.55, г. Норильск, ул. Первомайская д. 40-А;

Земельные участки: г. Норильск ул. Талнахская д.14, г. Норильск ул. Маслова д.11.


Анализ выявленных замечаний и нарушений за 2012 год показал, что нарушения в ведении бюджетного учета составили в сумме 150 453,84 тыс. руб., нецелевое использование средств, установленное в 4 квартале 2011 года, составлю 88,3 тыс. руб.
Результаты контрольных мероприятий, внешней проверки и заключения на проект бюджета, а также иные вопросы деятельности рассмотрены на заседаниях коллегии Контрольно-счетной палаты.
Отчеты по результатам контрольных мероприятий направлены в Норильский городской Совет депутатов и Администрацию города Норильска.
3. Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитические мероприятия в 2012 году направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех последовательных стадиях:

- предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проектов решений Норильского городского Совета депутатов, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск, или содержащие вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом и других документов, поступающих в Контрольно-счетную палату;
- текущего контроля за исполнением бюджета муниципального образования город Норильск в 2012 году;

- последующего контроля за исполнением бюджета муниципального образования город Норильск в 2012 году.

Для непосредственной реализации этих задач в 2012 году проведено 194 экспертно-аналитических мероприятий, что в 2,5 раза больше, чем в 2011 году (в 2011 году – 79).
В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий подготовлено и направлено в Норильский городской Совет депутатов 14 заключений, в Администрацию города Норильска 139 заключений.

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Норильск за 2011 год.
Проверка Отчета по исполнению бюджета муниципального образования город Норильск за 2011 год осуществлена на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст. 50 положения о бюджете и бюджетном процессе на территории муниципального образования город Норильск, утвержденного решением Норильского городского Совета депутатов от 23 октября 2007 г № 5-94.

При подготовке Заключения на Отчет об исполнении бюджета за 2011 г. использовались данные внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей, администраторов бюджетных средств, с применением результатов проведенных в течение года контрольных мероприятий.

В ходе проверки решались следующие задачи:

- анализ исполнения бюджета муниципального образования по доходам, в том числе анализ объемов и причин недопоступления доходов в бюджет города;

- анализ исполнения бюджета по расходам, в том числе анализ целевого и эффективного использования бюджетных средств, реализация долгосрочных муниципальных целевых программ;

- проверка правомерности использования средств резервного фонда.

Проверка отчета об исполнении бюджета осуществлялась по следующим критериям:

- соответствие отчетности главных распорядителей, администраторов бюджетных средств и консолидированного Отчета муниципального образования город Норильск требованиям Бюджетного кодекса РФ, правовым актам муниципального образования город Норильск;

- правильность формирования отчетности главными администраторами бюджетных средств, в том числе соответствие кодам бюджетной классификации Российской Федерации; правильность их отражения по соответствующим кодам бюджетной классификации;

- соответствие показателей исполнения бюджета плановым показателям;

- полнота выполнения расходных обязательств.

Перечень  главных распорядителей, главных администраторов, получателей бюджетных средств, в 2012 году
Таблица 3
	№ п/п
	Перечень главных распорядителей бюджетных средств

	1.
	ММДУ « Молодежный центр»

	2.
	МУ «Управление жилищного фонда Администрации  города Норильска»

	3.
	МУ «Управление муниципального заказа Администрации города Норильска»

	4.
	Контрольно-счетная палата города Норильска

	5.
	Норильский городской совет депутатов

	6.
	МКУ «Управление по содержанию и строительству автомобильных дорог города Норильска»

	7.
	МУ «Районная администрация Талнаха»

	8.
	МУ «Районная администрация Кайеркан»

	9.
	УВД г. Норильска

	10.
	Таймырский ЛОВД

	11.
	Медицинский вытрезвитель № 1 при УВД по г. Норильску

	12.
	МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	13.
	МАУ «Информационный центр «Норильские новости»

	14.
	МУ «Управление содействия переселению Администрации города Норильска»

	15.
	МУ «Администрация города Норильска»

	16.
	МУ «Управление потребительского рынка и услуг Администрации города Норильска» МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска»

	17.
	МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Норильска»

	18.
	МУ «Финансовое управление Администрации города Норильска»

	19.
	МУ «Управление имущества Администрации города Норильска»

	20.
	МУ «Управление по делам ГО и ЧС при Администрации города Норильска»

	21.
	МКУ «Служба спасения»

	22.
	МБУ «ЦСППР «Виктория»

	23.
	МУ «Управление капитальных ремонтов и строительства Администрации города Норильска»

	24.
	МУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Администрации города Норильска»

	25.
	МУ «Управление по физической культуре, спорту и туризму Администрации города Норильска» (МБУ)

	26.
	МКУ «Централизованная бухгалтерия по спорту, туризму и молодежной политике»

	27.
	МУ «Администрация п. Снежногорск»

	28.
	МУ «Администрация п. Снежногорск» (МБУ,МАОУ)

	29.
	МУ «Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска»

	30.
	МУ «Управление по делам культуры и искусства Администрации города Норильска» (МБУ,МАОУ)

	31.
	МБУ «Конокомплекс «Родина»

	32.
	МКУ «Централизованная бухгалтерия по делам культуры и искусства»

	33.
	МУ «Управление социальной политики Администрации города Норильска»

	34.
	МБУ «Автохозяйство»

	35.
	МУ «Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска» (МБУ,МАОУ)

	36.
	МАОУ «Норильский центр безопасности движения»

	37.
	МУ «Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска»

	38.
	МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования»

	39.
	МУ «Управление здравоохранения Администрации города Норильска» 

	40.
	МУ «Управление здравоохранения Администрации города Норильска» (МБУ, МАУ)

	41.
	Консолидированный Отчет Муниципального образования город Норильск за 2011 год.


Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств
Контрольно-счетной палатой проверено:

- соответствие бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств решению Норильского городского Совета депутатов от 14.12.2010 № 30-732 (редакция от 13.12.2011), сводной бюджетной росписи;

- полнота предоставленной главными администраторами бюджетных средств бюджетной отчетности за 2011 год, ее соответствия требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления, годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 № 191н, (далее – Инструкция о порядке составления и предоставления отчетности об исполнении бюджетов);

- соблюдение контрольных соотношений взаимосвязанных показателей бюджетной отчетности.

В ходе внешней проверки Отчета установлено расхождение бюджетной отчетности одного главного администратора бюджетных средств - Финансового управления Администрации города Норильска на сумму 2 710,0 тыс. рублей в части использования бюджетных средств резервного фонда Главы Администрации города Норильска (в форме 0503164 Финансового управления Администрации города Норильска учтен остаток средств по резервному фонду в сумме 12 621,2 тыс. руб. Однако утвержденные бюджетные назначения согласно решению Норильского городского Совета депутатов от 13.12.2011 года, составляют 20 000,00 тыс. рублей, исполнение, согласно отчету того же Финансового управления Администрации города Норильска, составляет 10 088,8 тыс. рублей. Вследствие чего, остаток средств по резервному фонду Главы Администрации города Норильска должен составлять 20 000,0 – 10 088,8= 9 911,2 тыс. рублей. 

Кроме того, отмечены недостатки в составлении бюджетной отчетности по следующим главным администраторам:

1. Управление капитальных ремонтов и строительства Администрации города Норильска: 

- отсутствует форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» на сумму 24,2 тыс. рублей; 

- отсутствует форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (5 ДМЦП на сумму утвержденных бюджетных назначений 35 690,7 тыс. рублей, 1 ДЦП на сумму утвержденных бюджетных назначений 23 000,0 тыс. рублей).

2. Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска (три отчета):

- МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений общего и дошкольного образования» (далее – МКУ «ЦБ УОДО»). По данному отчету пояснительная записка предоставлена в Контрольно-счетную палату с нарушением сроков, 22.03.2012 года. В нарушение п. 152-157, 159 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н пояснительная записка отражает только кассовое исполнение. МКУ «ЦБ УОДО» за 2011 год муниципальное задание на выполнение работ исполнено частично (отсутствуют отчеты об исполнении финансово-хозяйственной деятельности (далее – ФХД и годовые отчеты подведомственных учреждений) по подведомственным учреждениям, при получении бюджетных средств в полном объеме.

- МУ «Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска». По данному отчету форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» представлена в Контрольно-счетную палату, 13.04.2012 года. Инвентаризация счетов и обязательств перед составлением годовой отчетности не проводилась.

В нарушение п. 152, 156, 157 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н пояснительная записка не отражает переход на новый тип учреждения и факторы влияющие на деятельность. В пояснительной записке, в форме 0503161, отражена структура в количестве 89 подведомственных учреждений.

- МУ «Управление общего и дошкольного образования Администрации города Норильска» годовая бухгалтерская отчетность (подведомственные учреждения). Пояснительная записка составлена в нарушение п. 56 Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н. В пояснительной записке, в форме 0503761, отражена структура в количестве тех же 89 подведомственных учреждений. В сведениях о результатах внешних контрольных мероприятий в графе «Результаты проверки» недостоверно отражены результаты проведенных Контрольно-счетной палатой проверок. 
3. Управление по спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Норильска (предоставлены три годовых отчета):

- МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений по спорту, туризму и молодежной политике» (далее МКУ «ЦБ УСТиМП»). В нарушение действующего Устава МКУ «ЦБ УСТиМП» на момент внешней проверки отсутствовали годовые отчеты по подведомственным муниципальным бюджетным учреждениям (далее – МБУ), вследствие чего муниципальное задание на выполнение работ МКУ «ЦБ УСТиМП» за 2011 год выполнено частично, при получении бюджетных средств, в полном объеме. В нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н, не заполнена таблица 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» раздела 5, не заполнены графы таблицы 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» раздела 5, что указывает на не проведение инвентаризации счетов и обязательств к годовому отчету.

- Муниципальное учреждение «Управление по спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Норильска». По данному отчету недостоверно составлена пояснительная записка:

- не указано, что Муниципальное учреждение является учредителем в отношении МБУ;

- штатная численность указана с учетом МБУ;

Не заполнена таблица 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» формы 0503160, в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» отсутствуют результаты инвентаризаций, что указывает на их не проведение.

- Муниципальное учреждение «Управление по спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Норильска» (подведомственные учреждения). По данному отчету также недостоверно составлена пояснительная записка:

- не указан учредитель;

- не указан тип учреждений;

- указана штатная численность отраженная в Отчете по муниципальному учреждению.

- не заполнена таблица 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» формы 0503760, в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» отсутствуют результаты инвентаризаций, что указывает на их не проведение, кроме инвентаризации, проведенной по приказу от 27.10.2011 № 49-10, в результате которой, были выявлены недостачи.

4. МУ «Администрация Талнаха»:

- неверно отражена сумма в форме 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» по графе 2 «Утверждено на год законом (решением НГСД)».

- в нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н не заполнена таблица 4.

В составе Пояснительных записок главных администраторов бюджетных средств (в структуре которых находятся учреждения с новым типом финансового обеспечения) отсутствует информация о количестве сформированных и утвержденных муниципальных заданий и последующее их исполнение. В связи с чем, отсутствие указанных сведений (пояснений) не позволяет определить показатель результативности и эффективности использования средств, предоставляемых в качестве субсидий из бюджета города. 

Результаты анализа исполнения бюджета муниципального образования город Норильск за 2011 год
Консолидированный годовой Отчет об исполнении бюджета предоставлен Администрацией города Норильска в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные п. 3 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ и п. 3 ст. 50 Положения о бюджетном процессе муниципального образования город Норильск, в объеме, предусмотренном п. 2 ст.48 Положения о бюджетном процессе муниципального образования город Норильск и Инструкцией о порядке составления и предоставления отчетности об исполнении бюджетов.

В ходе выборочной проверки несоответствия показателей в части уточненных бюджетных назначений и кассовых расходов консолидированного Отчета об исполнении бюджета показателям отчетов главных администраторов бюджетных средств не установлено.

В течение года в бюджет города 4 раза вносились изменения. Что связано:

- с реализацией мероприятий по четырехстороннему Соглашению о взаимодействии и сотрудничестве между Министерством регионального развития Российской Федерации, Красноярским краем, муниципальным образованием город Норильск и ОАО «ГМК «Норильский никель» по модернизации и развитию объектов социальной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда города Норильска от 31 августа 2010 года. В рамках программы «Развитие объектов социальной сферы, капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда муниципальных образований город Норильск и Таймырский (Долгано-Ненецкий) муниципальный район на 2011-2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от 29.10.2010 № 527-п. муниципальному образованию город Норильск выделена субсидия в объеме 1 946 000 тыс. рублей., в том числе: 2011 год – 690 000 тыс. рублей; 2012 год – 739 000 тыс. рублей; 2013 год – 517 000 тыс. рублей;

- с увеличением доходной части бюджета города, уточнением поступлений межбюджетных трансфертов из Красноярского края, а так же отражением безвозмездных поступлений и распределением остатка поступлений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, сложившегося на 01.01.2011 года;

- с приведением в соответствие новым формам финансового обеспечения бюджетных учреждений в рамках реализации положений 83-ФЗ. С 01.07.11г. поступления от приносящей доход деятельности муниципальных бюджетных учреждений не отражаются в доходах и в расходах бюджета;

- с увеличением доходной части бюджета города по итогам ожидаемого исполнения, уточнением поступлений межбюджетных трансфертов из Краевого бюджета, уточнением объемов долговых обязательств муниципального образования город Норильск, а так же уточнением расходов в целях эффективного и рационального использования бюджетных средств и приведением в соответствие новым формам финансового обеспечения бюджетных учреждений.

Согласно Отчету об исполнении бюджета города за 2011 год исполнение составило:

- по доходам в сумме 14 308 043,4 тыс. рублей, или на 99,4% от уточненных сводной бюджетной росписью бюджетных назначений;

- по расходам в сумме 15 558 468,2 тыс. рублей, или на 94,4% от бюджетных назначений, уточненных бюджетной росписью;

- с дефицитом в сумме 1 250 424,8 тыс. рублей, что составляет 59,7% от уточненного дефицита.
Исполнение бюджета города за 2011 год по доходам в абсолютном значении на 1 491 293,7 тыс. рублей, или на 9,4% ниже уровня 2010 года, что обусловлено снижением неналоговых доходов на 195 268,6 тыс. рублей, или на 17,8%, безвозмездных поступлений на 1 356 635,6 тыс. рублей, или на 31,3%, доходов от приносящий доход деятельности на 523,495,1 тыс. рублей, или на 66,1%.

Исполнение бюджета города на 2011 год по доходам к уточненному плану составило 99,4% (против 100,8 % за 2010 год), в том числе:

- по налоговым поступлениям 100,7%;

- по неналоговым поступлениям 101,9%;

- по безвозмездным поступлениям 94,6%;

- по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 100,0%.

Исполнение бюджета города за 2011 год по расходам к сводной бюджетной росписи составило 94,4% против 96,2% за 2010 год. 

Таблица 4
	Разделы классификации расходов бюджета
	Последняя редакция бюджета, тыс. руб.
	Отчет по исполнению бюджета, тыс. руб.
	Исполнение, %

	
	
	уточнённые бюджетные назначения*
	исполнение
	к последней редакции бюджета
	к уточненным бюджетным назначениям

	Общегосударственные вопросы
	5 689 685,1
	5 659 526,4
	5 552 060,6
	97,6
	98,1

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	171 969,2
	173 821,6
	147 431,0
	85,7
	84,8

	Национальная экономика
	417 233,4
	419 532,0
	397 767,0
	95,3
	94,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	3 175 554,7
	3 177 101,1
	3 004 754,0
	94,6
	94,6

	Образование
	3 947 808,2
	3 977 850,2
	3 738 944,0
	94,7
	94,0

	Культура кинематография и средства массовой информации 
	319 854,3
	326 258,1
	304 542,5
	95,2
	93,3

	Здравоохранение и спорт
	1 009 130,2
	1 019 418,6
	827 348,4
	82,0
	81,2

	Социальная политика
	1 373 863,7
	1 393 432,7
	1 274 633,5
	92,8
	91,5

	Физическая культура и спорт
	312 041,3
	314 192,7
	286 448,3
	91,8
	91,2

	Средства массовой информации
	24 539,0
	24 539,0
	24 539,0
	100,0
	100,0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	16 441 679,2
	16 485 672,3
	15 558 468,3
	94,6
	94,4


Контрольные мероприятия, проведенные Контрольно-счетной палатой в соответствии с планом работы за 2011 год, выявили следующие причины неисполнения плана по расходам:

- не востребованность средств субсидий, субвенций, расходование которых производилось исходя из фактической потребности;

- экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсов, аукционов либо при размещении муниципального заказа способом котировок;

- экономия фонда оплаты труда в связи с больничными листами и наличием вакантных мест.

Предварительный контроль за формированием бюджета муниципального образования город Норильск

В ходе анализа предоставленного проекта решения Норильского городского Совета депутатов «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (далее Проект бюджета города)
1. Формирование доходной части бюджета муниципального образования город Норильск на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов осуществляется исходя из основных показателей Прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Норильск на 2013 - 2015 годы, разработанного по варианту определенному сценарными условиями Социально-экономического развития Красноярского края на 2013-2015 годы, как «умеренно-оптимистичный», с учетом основных факторов, влияющих на экономическую ситуацию в городе, стоимости цветных металлов на мировых рынках, курса доллара и инфляционных ожиданий. В Прогнозе учтены приоритеты дальнейшего развития, определенные Программой социально-экономического развития муниципального образования город Норильск утвержденной на период до 2020 года.
На 2013 год в структуре доходной части Проекта бюджета города доля налоговых и неналоговых доходов составит 40,2% или 5 930 731,0 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы на 2014 год запланированы в сумме 6 270 277,8 тыс. руб. (41,6%), на 2015 год в сумме 6 413 994,9 тыс. руб. (41,8% в структуре доходов).

В структуре доходов Проекта бюджета города на 2013 год безвозмездные поступления запланированы в форме дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и составляют в сумме 8 807 354,5 тыс. руб., или 59,8%.

Безвозмездные поступления на 2014 год запланированы в сумме 8 811 903,9 тыс. руб. (58,4%), на 2015 год в сумме 8 946 714,4 тыс. руб. (58,2% в структуре доходов).

В результате снижения собственных доходов бюджета города и увеличение доли безвозмездных поступлений из краевого бюджета, финансовое положение территории в значительной степени зависит от политики региональных органов власти в области межбюджетных отношений.

2. Анализ Проекта бюджета города по функциональной структуре расходов показал, что приоритетными направлениями расходования средств бюджета города на 2013 год являются (по удельному весу): общегосударственные вопросы – 42,3%, образование – 29,3%, социальная политика- 9,7%, жилищно-коммунальное хозяйство – 8,5%, национальная экономика – 3,2%, физическая культура и спорт – 2,4%, культура и кинематография – 1,7%.
При составлении Проекта бюджета города по доходам, расходам, дефициту бюджета ограничения и требования, установленные Бюджетным кодексом РФ, были соблюдены.
4. Выводы.
1. В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Положением о Контрольно-счетной палате города Норильска. План работы Контрольно-счетной палаты на 2012 год внешнего финансового контроля выполнен.
2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на осуществление контроля за законностью, эффективностью и экономностью в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение финансово-экономических экспертиз муниципальных правовых актов Норильского Совета депутатов и Администрации города Норильска.
3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Норильского городского Совета депутатов и Администрацию города Норильска, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. 

От руководителей проверяемых учреждений и организаций получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. В отчетном периоде устранено финансовых нарушений (нецелевое использование средств) на сумму - 88,3 тыс. руб.
В целях реализации принципа гласности и проведения информационной работы, которая направлена на эффективное решение задач в области контрольной деятельности, в 2012 год в средствах массовой информации опубликован Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Норильска за 2011 год.
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2012 год рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты 29.01.2013 года и направлен в Норильский городской Совет депутатов.

Председатель 

Контрольно-счетной палаты                                                                         Н.Н. Бурухин
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